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ÚVOD

Od vstupu prvních maloobchodních řetězců na tuzemský maloobchodní trh se mnohé

změnilo. Některé maloobchodní společnosti neustály velkou konkurenci nebo se jim

na českém maloobchodním trhu nedařilo tak, jak by si přály, a proto ho opustily. Jiné

naopak, většinou na úkor neúspěšných konkurentů, upevnily na trhu své pozice a

neustále pracují na zkvalitnění své činnosti a udržení stávajících či přilákání nových

zákazníků. (novinky.cz, 2014a)

Zaujmout zákazníka však nestačí, je třeba si zákazníka udržet a získat jeho loajalitu. To

však není tak jednoduché, neboť konkurence na českém maloobchodním trhu je vysoká

a zákazníci jsou při výběru místa nákupu nároční. Pro získání nových a udržení

stávajících zákazníků využívají maloobchodníci celou řadu marketingových nástrojů.

Prostřednictvím nabízeného sortimentu, jeho kvality, cen, doprovodných služeb,

komunikace se zákazníky a dalších nástrojů ovlivňují nákupní rozhodování zákazníků.

Cílem práce je zhodnotit využívání marketingových nástrojů ve vybrané maloobchodní

firmě. Pro tyto účely byla zvolená společnost Ahold Czech Republic, a.s. (dále jen

Ahold), která na tuzemském maloobchodním trhu provozuje supermarkety a

hypermarkety Albert. Ahold je jedním z maloobchodních řetězců, které na českém trhu

otevřeli první supermarkety. Dnes je společnost jedním z maloobchodních lídrů, kteří

ovládají tuzemský trh. (novinky.cz, 2014a)

Smyslem bakalářské práce je charakterizovat význam jednotlivých složek

marketingového mixu a marketingových nástrojů v oblasti maloobchodu a následně

teoretické poznatky aplikovat na společnost Ahold. Účinnost užívání marketingových

nástrojů je zhodnocena prostřednictvím dotazníkového šetření. Na základě zjištěných

údajů a výsledků průzkumu mezi zákazníky prodejen Albert budou navrženy změny a

doporučení, které by mohly zvýšit účinnost používaných marketingových nástrojů

ve společnosti.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na základě informací z odborné

literatury a internetových zdrojů. Získané teoretické poznatky, obohacené o informace

z internetových článků, webových stránek společnosti Ahold, výročních zpráv a interní

materiály ze společnosti jsou podkladem pro vypracování praktické části bakalářské
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práce. Práce je napsána s využitím „Metodiky k vypracování bakalářské/diplomové

práce“ od p. doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.

Práce obsahuje celkem pět kapitol. Teoretická část se zabývá charakteristikou pojmu

obchod, jeho významem a základními funkcemi. Podstatná část první kapitoly je

věnována maloobchodu a jeho členění, popisuje typy maloobchodních jednotek

se zaměřením na ty, které provozuje společnost Ahold. Součástí kapitoly jsou také

informace o vývoji maloobchodu v ČR. Druhá kapitola představuje společnost Ahold,

základní informace o mateřské společnosti a provozovaných maloobchodních

jednotkách. Dále jsou v kapitole popsány informace o současných aktivitách

společnosti na českém maloobchodním trhu.

Ve třetí kapitole jsou využity jak teoretické poznatky z odborné literatury, tak informace

o společnosti získané prostřednictvím internetu a vlastního pozorování. Teoretické

údaje o marketingu v maloobchodu, rozšířeném marketingovém mixu a jeho složkách

jsou doplněny informacemi o způsobu využití marketingových nástrojů ve společnosti

Ahold. Efektivita užívání těchto nástrojů je zhodnocena ve čtvrté kapitole

prostřednictvím výsledků dotazníkového šetření. V poslední části jsou navržena

doporučení pro zvýšení účinnosti marketingových nástrojů používaných ve společnosti

Ahold.
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1. OBCHOD

Řekne-li se obchod, lze si představit například malý krámek na rohu ulice, supermarket

či hypermarket na kraji města nebo transakci uzavřenou s klientem. Výraz obchod je

možné chápat z mnoha různých úhlů pohledu. (Boučková a kol., 2003) Co se skrývá

pod výrazem obchod, kdy a jak vznikal, jeho základní charakteristiky, funkce a členění

je popsáno v následující kapitole.

1.1 Obchod a jeho funkce

Počátky obchodu jsou spjaty s rozvojem společenské dělby práce. Původ obchodu lze

vidět daleko v minulosti, v době kdy si lidé mezi sebou začali vyměňovat výrobky.

Naturální výměna výrobků byla postupně zprostředkována zbožím a poté penězi.

V důsledku nárůstu vzájemných ekonomických vazeb vznikla potřeba prostředníka

ekonomických transakcí. Vznikl tak obchod jako specializovaná činnost a začali se

objevovat první obchodníci jako hospodářské subjekty, které obchodní transakce

uskutečňují. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007; Pražská, Jindra a kol., 2002)

Obchod se stal prostředníkem mezi výrobcem a spotřebitelem a jeho pozice je tak

ovlivněna změnou postavení obou těchto subjektů. Tato skutečnost je dána např.

poměrem nabídky a poptávky na trhu, charakterem konkurenčního prostředí, vývojem

marketingového prostředí a dalšími vlivy. Zpočátku bylo postavení obou subjektů

rovné, nicméně poté docházelo k nárůstu finanční síly výrobců a k posílení jejich

funkce na trhu. Spotřebitelé zaujímali podřízené postavení, avšak obchodní firmy dále

rostly a posilovaly svou ekonomickou pozici, až se z nich ve druhé polovině minulého

století stali rovnocenní partneři výrobních podniků. Rozvoj a význam obchodních firem

nadále rostl a jejich postavení na trhu se změnilo v dominantní. V podmínkách současné

ekonomiky dochází k posílení vlivu spotřebitele a objevují se názory o dominanci

zákazníka. (Zamazalová, 2009)

Globalizace obchodu se projevuje na třech úrovních, které jsou propojeny velkým

množstvím vzájemných vztahů. Jedná se o zákazníky, obchod a výrobu. Základní vztah

se vyznačuje dominantním vlivem zákazníků na obchod a oboustranným působením

mezi obchodem a výrobou, přičemž v dnešní době je výraznější vliv obchodu

na výrobu. Dominantní postavení zákazníků se projevuje především tím, že si sami

zvolí, co nakoupí, jak, za kolik a kde to nakoupí. V dnešní době nemají zákazníci
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v tržním hospodářství problém s nedostatečnou nabídkou ze strany obchodů. Zákazníci

se dnes stále více rozhodují na základě různých kvalitativních aspektů, kde zboží

nakoupí. V současném značně konkurenčním prostředí jsou podniky nuceny vymýšlet

stále nové a konkurenceschopné postupy, jak přesvědčit zákazníky, aby si vybrali právě

jejich produkty a služby a zůstali jejich dlouhodobými zákazníky. Na trzích s velkou

poptávkou je důležité poznat svého zákazníka a nabídnout mu odpovídající přidanou

hodnotu, která uspokojí jeho přání a očekávání. (Hommerová, 2012)

Obchodem je označována činnost, v jejímž rámci je realizována směna – nákup a prodej

zboží. Předmětem obchodní činnosti nejsou pouze hmotné produkty, ale také produkty

nehmotné, tedy služby. Obchodní činností se mohou zabývat obchodníci i výrobci.

Vedle výrobků a služeb může být předmětem směny také elektrická energie, cenné

papíry i samotné peníze. V takovém případě jde o funkční pojetí obchodu. Obchodem

lze také chápat instituci či subjekt, jehož hlavní činností je nákup zboží a jeho další

prodej bez větší úpravy. Jedná se o institucionální pojetí obchodu. (Boučková a kol.,

2003; Zamazalová, 2009)

Vývoj obchodních činností a institucí byl ovlivněn zvyšováním náročnosti požadavků

jednotlivých partnerů. Tyto požadavky lze shrnout do souboru funkcí obchodu. Dle

Pražské a Jindry (2002, s. 26) jsou funkce obchodu následující:

1) „Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní

(odběratelský),

2) překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje

(odběratelem),

3) překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží,

4) zajišťování množství a kvality prodávaného zboží,

5) iniciativní ovlivňování výroby,

6) zajišťování racionálních zásobovacích cest,

7) zajišťování včasné úhrady dodavatelům.“
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1.2 Členění obchodu

Obchod se člení podle různých hledisek. Podle Záboje (2007, s. 9) se obchod dělí:


[…]


zahraničí, jak tomu bylo doposud. Také je třeba bez výjimky dodržovat pravidla

skladování zboží, jeho uložení do regálů na prodejně a pravidelně kontrolovat data

minimální trvanlivosti u všech potravin.

5.4 Prodej potravin on-line

Nakupovat přes internet například nábytek, elektroniku nebo oblečení je samozřejmostí.

Dnes si však zákazníci mohou s využitím internetu nakoupit také potraviny. Na českém

trhu tuto službu poskytuje například společnost Tesco. Společnost Ahold tuto službu

dosud neposkytuje, ale v tisku se objevily informace, podle nichž o zavedení této služby

do budoucna uvažuje. Zákazníci společnosti Tesco tuto službu, dle průzkumu, hojně

využívají, společnost jí tedy plánuje rozšířit do dalších regionů. Z uvedeného vyplývá,

že zákazníci mají o tuto službu zájem, a pokud chce společnost Ahold prodej potravin

72

on-line na českém trhu provozovat, měla by začít pokud možno co nejdříve. Službu

plánují zavést i jiné maloobchodní řetězce působící na tuzemském maloobchodním trhu

a v budoucnu by konkurence v této oblasti mohla být příliš vysoká. (denik.cz, 2012)
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ZÁVĚR

Na českém maloobchodním trhu působí značné množství maloobchodních řetězců.

Z důvodu velké konkurence je význam a způsob používání marketingových nástrojů

v maloobchodu stále důležitější. Pro udržení podílu na trhu, udržení či získání

zákazníků a konkurenční výhody se maloobchodníci snaží využívat dostupné

marketingové nástroje co nejefektivněji.

Tato bakalářská práce se zabývala právě využitím marketingových nástrojů v prostředí

maloobchodu. Na základě teoretických poznatků byly charakterizovány pojmy obchod,

maloobchod či marketingový mix včetně jeho jednotlivých složek. Získané teoretické

údaje poté byly aplikovány na společnost Ahold Czech Republic, a.s.

Společnost Ahold otevřela svůj první supermarket na českém trhu v roce 1990. Dnes je

jedním z předních retailerů na českém trhu. Supermarkety a hypermarkety Albert, které

společnost Ahold na tuzemském trhu provozuje, je možné nalézt ve velkých i menších

městech po celé ČR. Společnost Ahold se nesnaží pouze udržet stávající podíl na trhu,

naopak situace na českém maloobchodním trhu naznačuje, že společnost v nejbližší

době svůj tržní podíl v ČR rozšíří. Vedle rozšiřování podílu je také důležitá péče o

zaměstnance a udržení stávajících a získávání nových zákazníků. Právě proto je pro

společnost důležité jakým způsobem a s jakým účinkem využívá dostupných

marketingových nástrojů.

Práce se zabývala jednotlivými složkami marketingového mixu a způsobem užití

marketingových nástrojů ve společnosti Ahold. Prostřednictvím dotazníkového šetření

byla analyzována účinnost těchto marketingových nástrojů z pohledu zákazníků

prodejen Albert. Na základě uvedených skutečností a výsledků dotazníkového

průzkumu byly navrženy případné změny a opatření, která by mohla zvýšit účinnost

marketingových nástrojů používaných ve společnosti Ahold. Navržená opatření byla

zaměřená na marketingové nástroje jako zavedení dlouhodobého věrnostního programu

či zahájení prodeje potravin s využitím internetu. Další případné změny se týkaly

zlepšení kvality sortimentu či zefektivnění provozu u pokladen.
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SEZNAM ZKRATEK

4 P – product, price, place, promotion

7 P – product, price, place, promotion, phisical evidence, people, process

apod – a podobně

a.s. – akciová společnost

ČR – Česká republika

Kč – koruna česká

m
2
– metr čtvereční

N.V. - Naamloze vennootschap (společnost s ručením omezeným)
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Abstrakt

KOVACSOVÁ, P. Marketing vybrané maloobchodní firmy. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 83 s., 2014

Klíčová slova: obchod, maloobchod, marketing, marketingový mix, marketingové

nástroje, hypermarket, supermarket

Bakalářská práce „Marketing vybrané maloobchodní firmy“ se zabývá využitím

marketingových nástrojů v maloobchodu, konkrétně ve společnosti Ahold Czech

Republic, a.s. Teoretická část popisuje vývoj a základní funkce obchodu, definuje

pojem maloobchod, jeho členění a působení na českém trhu. V praktické části je

představena společnost Ahold Czech Republic, a.s., její vývoj a činnosti v České

republice. Podstatná část práce je věnována marketingovým nástrojům používaným

v maloobchodu a jejich aplikaci ve vybrané firmě. Účinnost použitých marketingových

nástrojů je zhodnocena prostřednictvím dotazníkového šetření. V závěrečné části jsou

navrhnuty změny a doporučení, které by mohly zlepšit efektivitu používaných

marketingových nástrojů ve společnosti Ahold.

Abstract

KOVACSOVÁ, P. Marketing of chosen retail company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 83 p., 2014

Key words: business, retail, marketing, marketing mix, marketing tools, hypermarket,

supermarket

The bachelor thesis “Marketing of chosen retail company” deals with the use of

marketing tools in retail, specifically in retail of the company Ahold Czech Republic,

a.s. The theoretical part describes the progress and basic functions of business, defines

the concept of retail, its classification and retail activities on the Czech market. The

practical part introduces the company Ahold Czech Republic, a.s., its progress and

activities in the Czech Republic. The substantial part of the thesis introduces marketing

tools used in retail and their application in the chosen company. Effectiveness of used

marketing tools is evaluated through the questionnaire. In the final part there are

proposed changes and recommendations that could improve the effectiveness of used

marketing tools in company Ahold.