HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Petra Kovacsová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketing vybrané obchodní firmy
Hodnotitel – oponent: doc.Ing.P.Cimler,CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce má jasně formulovaný cíl (byť opřený o nepřímou citaci?), úvod obsahuje i metody a metodiku práce. Cíl práce lze považovat za splněný. V práci se projevuje častý problém přebírání tvrzení bez ověření jejich správnosti - viz část 2. resp. nepřesnost formulací. Přesto však dává práce představu o struktuře mtg. nástrojů i o jejich uplatnění v konkrétní situaci - firmě, ovšem převážně opřenou o nepřímé citace než o vlastní poznatky. Některé závěry lze považovat za diskutabilní či povrchní, nedoložené - viz připomínky, které jsou jen namátkové a nevystihují v plném rozsahu problém (to by pak bylo připomínek na několik stran!). Výhrady je nutno mít k provedení dotazníkového šetření - kombinace elektronické formy s lokalitou OC Plaze. Celkově práce i přes uvedené výhrady splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete funkci obchodu - zajišťování včasné úhrady dodavatelům.

Vysvětlete členění obchodu podle druhu prodávaného zboží.

Vymezte pojem drobné prodejní jednotky.

Vymezte kritérium pro členění obchodu podle způsobu prodeje a podle obchodních operací.

Vysvětlete pojetí tuzemský, zahraniční a mezinárodní obchod.

Doložte tvrzení na s. 15 "V současné době stále rostou ceny potravin" V čem jsou zákazníci "stále obezřetnější"?

Popište představu o farmářském supermarketu.

Specifikujte kritéria pro poměr potravin. a nepotravin. sortimentu v hypermarketech. - s. 15

Jak vnímáte pojem "skvělá kvalita" a "přijatelná cena"?

Z jakého důvodu považujete čerpací stanice za službu? - s. 36

Co si představujete pod pojmem "příhodné umístění"? - s. 40

V čem spočívá odlišnost pravidel pro plánování obchodní sítě ve městech a na venkově? - s. 40

Proč opíráte o nepřímou citaci tvrzení "Ze supermarketů Albert lze zmínit například Albert v Plzni na Vinicích"?

Jaké závěry pro společnost Ahold mohou vyplynout z výsledků dotazníkového šetření? S.39 - nejdůležitějším důvodem návštěvy prodejen Albert přeci všeobecně není blízkost pracoviště!!!

V Plzni, dne 5.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).